MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

DIREÇÃO GERAL E COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - IFC

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO

EDITAL nº 12/2023 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA

DIREÇÃO GERAL E COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO - CAMPUS
SÃO BENTO DO SUL - IFC

O Diretor-Geral - Substituto - Do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
Do Sul, Alessandro Iavorski e o Coordenador de Pesquisa e Inovação Do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento Do Sul, Professor Tiago Andrade
Chimenez, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado preliminar
da classificação no processo de seleção de projetos para concessão de bolsas de
pesquisa do edital 12/2023 do Campus São Bento do Sul do IFC.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS SUBMETIDOS
Classificação Coordenador Projeto Situação

1° Carlos
Alexandre
Gouvea da

Silva

Sistema Inteligente de Medição
de Consumo de Água

Residencial em Rede Mesh

APROVADO

2° Raquel
Cardoso de
Faria e
Custódio

Literatura negro brasileira e
gêneros discursivos: uma
proposta de investigação.

APROVADO

3° Bruno Maia
de

Guimarães

Riscos ergonômicos, Saúde e
Qualidade de vida em docentes
de uma Instituição Federal de

Educação

APROVADO

4° Cristhiane
Guertler

Sofrimento psíquico no trabalho
rural: uma abordagem ao uso de

agrotóxicos na agricultura
familiar

APROVADO

5° Marcos
Eduardo
Treter

Metodologia inteligente para
otimização de O&M em
instalações fotovoltaicas:

redução de custos e aumento da
eficiência

APROVADO

6° Edgar Della
Giustina

Utilização do Cálculo Numérico
para resolver problemas de
Matemática Financeira

APROVADO

7° Airton
Zancanaro

Drone como ferramenta de
aprendizagem

APROVADO

Ricardo
Campagnin SPOTSCAN

NÃO
APROVADO*

*De acordo com o item 8.3 do EDITAL Nº 12 / 2023 - GAB/SBS

DOS RECURSOS

● Os recursos poderão ser interpostos até às dezessete horas do dia 10 de novembro de 2023
conforme cronograma do edital.

● Os recursos devem ser solicitados exclusivamente via e-mail oficial da Coordenação de
Pesquisa (pesquisa.sbs@ifc.edu.br).

● Os recursos serão apreciados pela Coordenação de Pesquisa e pela Comissão de Avaliação
de Projetos de Pesquisa e decididos até às dezessete horas do dia 13 de novembro de
2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/11/2023

RESULTADO Nº 1/2023 - CPI/SBS (11.01.14.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/11/2023 08:28 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: ###205#0

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 17:11 )
TIAGO ANDRADE CHIMENEZ

COORDENADOR - TITULAR

CPI/SBS (11.01.14.10)

Matrícula: ###555#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 08/11/2023 c168faf7b3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf